
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  M o d i f i c h e  a l  R e g o l a m e n t o  d e l  c o m m e r c i o  a l  

d e t t a g l i o  s u  a r e e  p u b b l i c h e  a p p r o v a t o  c o n  D . C . C .  
n .  2 3  d e l  1 5 . 0 6 . 2 0 0 5 .  

 

L’anno 2016 addì ventotto del mese di novembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 34 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su relazione del Vice Commissario Martini Rocco, dell’Unione “Terre della Pianura”, 
all’uopo invitato a trattare l’argomento oggetto della D.C.C. all’ordine del giorno. 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 15.06.2005 e s.m.i., sono state a 
suo tempo approvate le Disposizioni e Regolamentazione Comunale delle attività di 
commercio su aree pubbliche;  

- si rende necessario adeguare il corpo normativo comunale secondo i nuovi principi 
comunitari recepiti con il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 ed in particolare 
l'art.70 comma 5 secondo cui "Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto 
di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate 
sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione 
dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie 
da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo 
intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie."; 

- la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha approvato l’Intesa 05/07/2012, n. 83/CU sui 
criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi su area 
pubblica;  

- la Regione Piemonte con le leggi regionali 27 luglio 2011, n. 13, e 6 dicembre 2011, n. 
22, ha modificato gli artt. 10 e 11 della L.R. 28/1999, prevedendo, tra l’altro, che i 
posteggi dovranno essere concessi secondo nuovi criteri e modalità di selezione 
stabiliti in un apposito  regolamento regionale; 

- con la deliberazione 09/11/2015, n. 17-2384, la Giunta Regionale del Piemonte ha 
pertanto approvato ed il Presidente ha di conseguenza emanato, il Regolamento 
Regionale 9 novembre 2015, n. 6/R con il quale è stata attribuita al comune la 
competenza in ordine all’applicazione delle nuove procedure di selezione per 
l’assegnazione dei posteggi; 

- prima di dare applicazione ai nuovi principi e di procedere alla riassegnazione dei 
posteggi, occorre procedere alla regolarizzazione di fiere e mercati e ad una completa 
ricognizione dei posteggi esistenti con la eventuale soppressione di quelli non più 
necessari o non utilizzati; 

- in conseguenza della naturale evoluzione delle abitudini di consumo è stato riscontrato 
che da anni non sono più state utilizzate né assegnate in concessione né frequentate 
da operatori saltuari (spuntisti), le aree pubbliche originariamente destinate all’esercizio 
del commercio sia nei mercati che nelle fiere, di seguito elencate, delle quali si propone 
la soppressione: 

• un posteggio destinato al commercio di frutta e verdura in P.zza Libertà nel giorno 
di mercoledì dalle ore 8,00 alle ore 13,00; 

• un posteggio destinato al commercio di frutta e verdura in P.zza Libertà nel giorno 
di sabato dalle ore 15,00 alle ore 19,30; 

• la fiera mercato denominata “Fiera d’estate” (delibera C.C. n. 03 del 07/04/2014) 
che da tempo non è più risultata commercialmente appetibile agli operatori del 
settore; 



- a seguito di altri diversi interventi del legislatore nazionale sono state apportate 
modifiche alla normativa in materia di commercio su aree pubbliche che rendono 
necessario l’aggiornamento del testo del Regolamento in alcuni punti per i seguenti 
motivi: 

• con la risoluzione n. 74808 in data 06/05/2013 del Ministero dello Sviluppo 
Economico, ha confermato che l'attività di commercio itinerante su aree pubbliche 
non può esercitarsi stabilmente occupando una porzione di suolo pubblico e lo 
stazionamento è consentito solo limitatamente al tempo necessario a soddisfare le 
richieste dell'utenza; 

• ai sensi dell’art. 3 del D.L. 138/2011, conv. in legge 148/2011 e dell’art. 34, c. 3 del 
D.L. 201/2011, conv. in legge 214/2011, è da ritenersi tacitamente abrogata la 
limitazione territoriale prevista dall’art. 28, c. 3, del D.Lgs 114/1998 (o da analoghe 
norme regionali) e pertanto la validità delle autorizzazioni per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche è estesa da livello regionale a livello nazionale; 

Visti: 

- il documento unitario delle Regioni e Province Autonome n. 16/94CR08/C11, per 
l'attuazione dell'intesa della conferenza unificata del 05.07.2012, in materia di 
procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche del 03 agosto 
2016, con il quale sono stati chiariti alcuni dubbi interpretativi della norma; 

- il Decreto Legislativo 31.03.1998, n° 114; 

- la Legge Regionale 12.11.1999, n° 28; 

- la deliberazione del Consiglio  Regionale 1° marzo 2000, n. 626-3799 e la deliberazione 
della Giunta Regionale 2 aprile 2001, n. 32-2642 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

Dato atto che, in data 25.05.2016 e 6.10.2016, si sono tenute due riunioni di consultazione 
con le categorie provinciali del commercio, degli agricoltori e dei consumatori interessate, 
nonché con i rappresentanti degli operatori dei mercati oggetto di intervento, secondo 
quanto disposto dalla deliberazione G.R. 02.04.2001, titolo III° capo I, punto 2; durante tale 
riunione sono state illustrate le modifiche al regolamento  di cui al presente provvedimento, 
per concertare le variazioni proposte al testo originario; 

Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno, per le ragioni riportate, procedere 
all’approvazione delle modifiche alle “Disposizioni e regolamentazione Comunale delle 
attività di commercio su aree pubbliche”, approvato con D.C.C. n. 23 del 15.06.2005  

   
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 
147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Polizia Locale ; 
   

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 
147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale; 

 



Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente; 

 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000  

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti: 9 (nove) Votanti: 9 (nove), Favorevoli: 9 (nove), Contrari: zero, Astenuti: zero, 

DELIBERA 

 di approvare le modifiche al Regolamento recante “Disposizioni e regolamentazione 
Comunale delle attività di commercio su aree pubbliche”; a suo tempo approvato 
con deliberazione C.C. n° 23 del 15.06.2005, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere, per le finalità indicate nell’art. 19 della L.R. n. 28/99, copia della 
presente deliberazione all’Assessorato regionale al commercio – Direzione 
regionale Commercio ed Artigianato; 

 di dare  atto che il responsabile di area dell’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, 
darà attuazione alle nuove disposizioni in materia di rilascio e rinnovo delle 
concessioni di posteggio su aree pubbliche mediante l’adozione dei procedimenti 
amministrativi necessari gestiti, quando possibile, in modo unitario nei tre comuni 
costituenti l’Unione. 

 di demandare ai competenti responsabili dei servizi l’adozione dei provvedimenti 
consequenziali. 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza motivata 
dall’adozione dei provvedimenti consequenziali. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Martini Rocco 

 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 



 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  01 DICEMBRE 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  01 DICEMBRE 2016               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 28 NOVEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


